
Comissão Permanente de Licitação
ATA DA SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DILIGÊNCIA E 

SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 543906/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR 
SERVIÇO  DE  ENGENHARIA  REFERENTE  À  INSTALAÇÃO  DE  SUBESTAÇÃO 
ABAIXADORA  TIPO  BLINDADA  DE  300  KVA,  INCLUINDO  INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS DE DISTRIBUIÇÃO DE BAIXA TENSÃO, A FIM DE ATENDER ÀS 
DEMANDAS  DO  PRÉDIO  DA  NOVA  SEDE  ADMINISTRATIVA  DA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA / MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS,  SITUADO  À  RUA  JOSÉ  FURTUOSO,  211,  NOVA  ESPERANÇA, 
MANAUS-AM.

Aos primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
doze, às nove horas, reuniram-se na sala de reuniões à ela designada, no térreo 
do  prédio  sito  à  Av.  Coronel  Teixeira,  7.995,  Nova  Esperança,  o  Pregoeiro, 
senhor   FABIANO ROSAS NASCIMENTO e  a  equipe  de apoio,  os  senhores, 
GLÁUCIA MARIA ARAÚJO RIBEIRO, WALESKA GRACIEME A. M. DE OLIVEIRA e 
FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM, designados à folha 254 dos autos do 
Procedimento Interno nº 543906/2011, Portaria nº 076/2012/SUBADM, para a 
sessão pública do pregão em epígrafe.

• PERES  CONSTRUÇÕES  E  COM.  DE  MAT.  CONST.  LTDA.  –  CNPJ  nº 
00.488.043/0001-68,  representada  pelo  senhor  José  Pereira  da  Silva 
Júnior, CNH nº 00236492873, credenciada como empresa de pequeno 
porte.

Aberta  a  sessão,  o  Pregoeiro  informou  aos  presentes  o 
resultado  da  análise  da  proposta  vencedora,  realizado  em  conjunto  com  o 
Agente Técnico do MPE-AM, designado pela Portaria nº 0171/2010-SUBADM, 
que emitiu o Parecer Nº 001.2012.DSG.556283.2012.47001.

Observou-se que o proponente ofereceu para o subitem 7.1 
–  RETIRADA DE ENTULHO,  o valor unitário de R$ 30,44 (trinta reais e quarenta e 
quatro  centavos),  superior  ao  da  reserva  orçamentária,  que  é  de  R$  30,43 
(trinta  reais  e  quarenta  e  três  centavos).  Considerando  que  o  valor  está 
compreendido  na  margem de  0,1% prevista  no  subitem 8.6.3,  o  Pregoeiro 
decidiu ajustar o valor proposto para o da reserva orçamentária, ou seja, R$ 
30,43 (trinta reais e quarenta e três centavos).

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 1 de 2



Comissão Permanente de Licitação

Ainda,  observou-se  que  os  subitens  5.2  –  FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE GRUPO GERADOR e 5.5 – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DO CABO ISOLADO CABO 06, 
itens  de  classificação  A,  na  planilha  ABC  do  orçamento,  estão  muito  abaixo  do 
estimado  pela  Administração.  Por  este  motivo,  o  Pregoeiro  instaurou  diligência 
solicitando  que  comprove  a  exequibilidade  de  seus  preços,  para  o  os  itens  em 
questão.

O  Pregoeiro  concedeu  o  prazo  de  24  horas  para 
apresentação de demonstrativo que comprove ser possível  executar o objeto 
pelos valores cotados.  Solicitando inclusive que o licitante detalhe o tipo do 
motor e gerador. O licitante deverá se manifestar até as 9hs em nova sessão 
marcada para o dia 2 de fevereiro de 2012, no mesmo local e hora.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual 
foi lavrada a presente ATA,  que eu,  Gláucia Maria Araújo Ribeiro, digitei e vai 
assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes.

Manaus, 1 de fevereiro de 2012.

Fabiano Rosas Nascimento
Pregoeiro - Portaria nº 076/2012/SUBADM,

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Equipe de Apoio

Gláucia Maria Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Waleska Gracieme A. M. De Oliveira
Equipe De Apoio

Vicente de Paulo Batista Rodrigues Júnior
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

José Pereira da Silva Júnior,  CNH nº 00236492873

PERES CONSTRUÇÕES E COM. DE MAT. CONST. LTDA. – 

CNPJ nº 00.488.043/0001-68

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br
Página 2 de 2


	Equipe de Apoio

